
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 93Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

                       Fonte: 0660000000
                       3390 30: R$ 134,00
                       Fonte: 0260000000
                       4090 52: R$ 79,00”.
       LEIA-SE: “Valor: R$ 214,00
                       Fonte: 0660000000
                       3390 30: R$ 214,00”.
Cintya Silene De Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 472316

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 033/2019-NEPMV - DESIGNAÇÃO EQUIPE DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019-NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIGNAR 
os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, AR-
NALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275, o primeiro para 
exercer a função de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO ELE-
TRÔNICO N° 006/2019/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de 
preço global, referente à Aquisição de 22 (vinte e dois) Nobreak 600Va e 01 
(um) Nobreak (3200va), conforme especifi cações constante no Termo de Re-
ferência – anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 006/2019 – NEPMV. Dê-se 
ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 09 de setembro de 
2019. AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 472180

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV | # 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 006/2019/NEPMV | # OBJETO: A pre-
sente licitação destina-se à escolha da menor proposta de preço global do 
lote/grupo, referente à Aquisição de 22 (vinte e dois) Nobreak 600Va e 01 
(um) Nobreak (3200va), conforme especifi cações constante no Termo de 
Referência – anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 006/2019 – NEPMV 
DATA DA ABERTURA: 20/09/2019 Horário: 09h00min (horário de Brasília) 
LOCAL: Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.br 
) UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mural de 
licitações) a partir do dia 10/09/2019, qualquer informação através do 
fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 472178

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 636/2019, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 086/2019/DIFIS/SEDOP, 
de 07/08/2019
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº. 
33413/1; para responder pelo cargo de Diretor de Planejamento de Obras 
e Conformidade; no período de 16/09/2019 a 15/10/2019, com ônus para 
esta SEDOP, em razão do titular o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, ma-
trícula nº. 55587239/2, está usufruindo do gozo de férias.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 471988
PORTARIA Nº. 642/2019, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/418609 e o Memorando 
130/2019 – COSG/SEDOP.

R E S O L V E:
I - REVOGAR as Portarias do servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SAN-
TOS, matrícula nº. 57201188/1, referente à  Designação de Fiscal do Con-
trato abaixo relacionados:

PORTARIA CONTRATO EMPRESA DOE
441/2019, 

de 
11/06/2019

006/2019 Dinastia Viagens e Turismo Ltda 33.896, de 
14/06/2019

893/2019, 
de 

24/10/2019
057/2018 Empresa Brasileira de Correios e 

Telegráfos – ECT Ltda
33.727, de 
25/10/2018

II - DESIGNAR o servidor, WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº 
5722145/2, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, para acom-
panhar como fi scal dos Contratos celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as Empresas, 
conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

057/2018

Empresa Brasileira 
de Correios e 
Telegráfos – ECT 
Ltda

Prestação de serviços e venda de pro-
dutos que atendem às necessidades 
da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP

006/2019 Dinastia Viagens e 
Turismo Ltda

Contratação de serviços de agencia-
mento de passagens aéreas, rodoviá-
rias e fl uviais: emissão, cancelamen-
to e remarcações, para deslocamento 
administrativo operacional prestado a 
servidores desta SEDOP

III - DESIGNAR o servidor, AIRTON NAZARÉ DA SILVA PACHECO, matrí-
cula nº. 5947971/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos Contratos, acima 
descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
02/09/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 472487
PORTARIA Nº. 643/2019, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/418609 e o Memorando 
130/2019 – COSG/SEDOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 013/2019, de 21/01/2019, 
publicada no DOE nº 33.786, de 22/01/2019, o servidor ANILTON MARCIO 
DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 57201188/1, como suplente dos 
Contratos 060/2015, 020/2018, 024/2018 e 025/2018.
II – INCLUIR o servidor, AIRTON NAZARÉ DA SILVA PACHECO, matrícula 
nº. 5947971/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para acom-
panhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos Contratos, abaixo des-
critos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
 

CONTRATO EMPRESA OBJETO

060/2015 Pará Segurança 
Ltda

Prestação de Serviço de Vigilância e 
Segurança Patrimonial Armada, nos 
turnos diurnos e noturnos
 

020/2018 Brasil Rent a Car 
Ltda

Prestação de Serviços de Locação 
de Veículos de pequeno porte para 
atender as necessidades da SEDOP
 

024/2018
Atlanta Rent a Car 
Ltda

Locação de veículos tipo camione-
te para atender as necessidades da 
Sede da SEDOP, no Município de 
Belém/PA

025/2018
Igor Rusef Rosa e 
Cia Ltda

Locação de veículos tipo camione-
te para atender as necessidades da 
Sede da SEDOP, no Município de 
Belém/PA

III – Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo 
a 02/09/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 472495


